

CONSIGLIO REGIONALE  
DELLA REGIONE AUTONOMA  
TRENTINO-ALTO ADIGE



REGIONALRAT  
DER AUTONOMEN REGION  
TRENTINO-SÜDTIROL

## DECRETO DEL DIRIGENTE SEGRETARIO GENERALE DEL CONSIGLIO REGIONALE

**Oggetto:** Variazione del bilancio finanziario gestionale 2024-2025-2026: variazioni compensative fra capitoli di spesa dello stesso macroaggregato dell'esercizio finanziario 2024

### IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 15 luglio 2009, n. 3 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione" e successive modificazioni, relative tra l'altro al recepimento del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni concernente il recepimento delle nuove norme in materia di bilancio e contabilità per gli enti pubblici;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 370 del 31 luglio 2018 e s.m., con il quale sono state approvate le disposizioni applicative della legge regionale 15 luglio 2009, n. 3 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione" e successive modificazioni, relative tra l'altro al recepimento del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni concernente il recepimento delle nuove norme in materia di bilancio e contabilità per gli enti pubblici;

tenuto conto in particolare dell'art. 15, comma 3, del citato Regolamento, che prevede la competenza del Segretario generale di disporre con proprio provvedimento in merito alle variazioni di bilancio nei casi previsti dall'articolo 51, comma 4, del decreto legislativo n. 118 del 2011 e s.m.i.;

visto il bilancio finanziario gestionale per gli anni 2024-2025-2026, approvato dall'Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 47 del 20 settembre 2023;

vista la delibera dell'Ufficio di Presidenza del 24 marzo 2022, n. 15 e s.m., relativa all'approvazione del Regolamento per la struttura organizzativa del Consiglio regionale;

vista la delibera dell'Ufficio di Presidenza 16 maggio 2022, n. 21, recante "*Determinazioni in merito all'assegnazione delle risorse stanziare nel bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale*";

considerato che in data 26 gennaio 2024 l'Ufficio Affari legali ha per le vie brevi espresso la necessità di conferire con decreto d'urgenza un incarico di difesa in secondo grado di talune sentenze;

visto lo stanziamento previsto sul capitolo 564 – "Prestazioni professionali e specialistiche per patrocinio legale", esercizio 2024, del bilancio finanziario gestionale 2024-2025-2026 e valutata l'esigenza, alla luce dei costi preventivati per la tutela giudiziaria del Consiglio regionale nell'ambito di taluni giudizi d'appello, di dotare il suddetto capitolo di maggiori risorse;

ritenuto, conseguentemente, di dover procedere all'aggiornamento delle previsioni del bilancio finanziario gestionale per l'esercizio finanziario 2024 mediante la seguente variazione compensativa - di cassa e di competenza - tra capitoli dello stesso macroaggregato:

- variazione in diminuzione del capitolo 520 – "Affitto di locali" per euro 9.820,00;

- variazione in diminuzione del capitolo 566 – “Prestazioni professionali e specialistiche di natura contabile, tributaria e del lavoro” per euro 10.000,00;
- variazione in diminuzione del capitolo 524 – “Spese per riscaldamento, energia elettrica e utenze diverse” per euro 8.000,00;
- variazione in aumento del capitolo 564 – “Prestazioni professionali e specialistiche per patrocinio legale” per euro 27.820,00;

visto l'allegato A), il quale forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, riportante le variazioni da apportare ai capitoli del bilancio finanziario gestionale per l'anno 2024;

considerato che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 2024-2025-2026;

d e c r e t a

1. di apportare, per le motivazioni indicate nelle premesse, le variazioni al bilancio finanziario gestionale per l'esercizio 2024, come indicate nell'allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Nel sito internet del Consiglio regionale, nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”, si provvederà alla pubblicazione di quanto disposto dalla normativa in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della pubblica amministrazione di cui in particolare alla legge regionale 21 luglio 2000, n. 3, alla legge regionale 29 ottobre 2014, n. 10, nonché al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.”

IL SEGRETARIO GENERALE

- dott. Jürgen Rella -  
(firmato digitalmente)



Firmato digitalmente da:  
RELLA JUERGEN  
Firmato il 30/01/2024 10:03  
Seriale Certificato: 1093454  
Valido dal 19/01/2022 al 19/01/2025  
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a sensi dell'art. 27 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Ufficio di

Presidenza 31 luglio 2018, n. 370 e s.m.

LA DIRETTRICE REGGENTE  
DELL'UFFICIO BILANCIO E APPALTI

- dott.ssa Cristina Zambaldi -  
(firmato digitalmente)

CZ/ma



Firmato digitalmente da:

Zambaldi Cristina

Firmato il 30/01/2024 14:17

Seriale Certificato: 2683827

Valido dal 18/08/2023 al 18/08/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

**VARIAZIONE DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE ANNI 2024-2025-2026**  
 allegata al decreto del Segretario generale del Consiglio regionale

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2024**

**SPESA - Variazione compensativa all'interno dei capitoli dello stesso macroaggregato**

Mis/Prog/Tit/Mac	Capitolo	Descrizione	Stanziamiento attuale cassa	Variazione di cassa	Stanziamiento definitivo di cassa	Stanziamiento attuale di competenza	Variazione di competenza	Stanziamiento definitivo di competenza
1.03.1.03.000	520	Affitto di locali	70.000,00	- 9.820,00	60.180,00	70.000,00	- 9.820,00	60.180,00
1.03.1.03.000	566	Prestazioni professionali e specialistiche di natura contabile, tributaria e del lavoro	90.000,00	- 10.000,00	80.000,00	50.000,00	- 10.000,00	40.000,00
1.03.1.03.000	524	Spese per riscaldamento, energia elettrica e utenze diverse	70.000,00	- 8.000,00	62.000,00	50.000,00	- 8.000,00	42.000,00
1.03.1.03.000	564	Prestazioni professionali e specialistiche per patrocinio legale	100.000,00	27.820,00	127.820,00	100.000,00	27.820,00	127.820,00